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Prosegue il consolidamento del settore artigiano, il cui peso percentuale sul totale delle imprese sale da 32,6% 
a 32, 9% (l'incidenza a livello nazionale si ferma a 28,6%).
Nel 2007 le imprese artigiane attive sono state 46.187, in aumento dell'1,4% rispetto all'anno precedente, a 
fronte di una crescita delle iscrizioni pari al 14,3% e delle cessazioni pari all'8,9%; a livello nazionale 
l'incremento è stato pari allo 0,8%. 
Il tasso di natalità aumenta di 1,1 punto percentuale rispetto al 2006, passando da 8,6% a 9,7%, il tasso di 
mortalità cresce di 0,6 e il tasso di sviluppo (il rapporto % tra il saldo delle imprese e le imprese registrate ad 
inizio periodo) passa da 0,9% a 1,4%. 
Le imprese di produzione, che rappresentano il 68,6% del totale, salgono da 30.847 a 31.700 unità (+2,8%), 
mentre quelle di servizi (31,2% sul totale) continuano a ridimensionarsi passando da 14.630 a 14.413 (-1,5%).
Tra le sezioni numericamente più rappresentative si registra, a livello regionale, una crescita nelle costruzioni 
(+4,4%), nelle industrie alimentari (+2,7%) e nelle attività immobiliari, noleggio, informatica e ricerca 
(+2,5%); in calo i trasporti (-5,0%), il commercio (-2,3%) e la fabbricazione di prodotti in metallo, escluse 
macchine (-1,0%).
Tutte e quattro le province liguri hanno registrato un trend positivo: è sempre Imperia a risultare la provincia più 
dinamica, con un aumento delle imprese attive rispetto al 2006 pari a 3,9% (da 7.543 a 7.837) e il tasso di 
sviluppo più alto (+3,9%); Savona con 9.546 imprese artigiane (+1,5% rispetto all'anno precedente) ha 
registrato un tasso di sviluppo pari a 1,5%; Genova, che concentra la metà delle imprese artigiane liguri, ha 
incrementato il numero di imprese attive dello 0,9% (stesso valore per il tasso di sviluppo) e infine La Spezia  
ha registrato una situazione stazionaria, +0,2% sia la variazione delle imprese attive rispetto al 2006 che il 
tasso di sviluppo. 
Nel capoluogo ligure, su un totale di 23.027 imprese artigiane attive, le imprese di produzione (il 67,1% del 
totale) aumentano del 2,0% mentre quelle di servizi (il 32,9% del totale) si riducono dell'1,3%; a Imperia si 
registra la più alta percentuale di imprese di produzione sul totale provinciale (71,5%), in aumento del 5,9% 
rispetto al 2006, mentre quelle di servizi diminuiscono dell'1,3%; in provincia di Savona le imprese di 
produzione, che rappresentano il 71,4% del totale,  crescono del 2,7% mentre risultano in  lieve calo quelle 
relativi ai servizi (-1,2%); infine in provincia della Spezia, su un totale di 5.777 imprese, quelle di produzione 
(il 66,4 % del totale) crescono dell'1,8% mentre quelle di servizi calano del 3,2%.
Le imprese di costruzioni, che rappresentano a livello regionale il 45,7% del totale delle imprese artigiane 
attive, incidono percentualmente in maniera più incisiva a Imperia (52,6% sul totale provinciale) dove peraltro 
si è registrato il saldo più alto tra imprese iscritte e cessate, +302.
L'analisi della congiuntura del comparto artigiano nel 2007, promossa dalla Regione Liguria e condotta da 
Unioncamere Liguria in collaborazione con le Associazioni regionali Confartigianato e CNA , ha evidenziato in 
avvio d'anno una situazione di stabilità, dopo le performance favorevoli osservate nel corso del 2006, con una 
decisa accelerazione in corrispondenza dei mesi centrali dell'anno. L'intensificarsi delle tensioni inflazionisti-
che, nonché il rallentamento generale dell'economia italiana che si è accompagnato ad un deterioramento del 
clima di fiducia dei consumatori, hanno causato una significativa flessione degli ordinativi nell'ultimo trime-
stre, che non ha, comunque, inficiato del tutto la valutazione positiva sull'intero anno: le prime indicazioni per il 
2008 confermano un diffuso clima di incertezza che induce a moderare l'ottimismo sulle future dinamiche. A 
livello provinciale tutte e quattro le province hanno mostrato una diffusa dinamica congiunturale espansiva, 
caratterizzata da un picco positivo nel secondo trimestre; le uniche difficoltà segnalate durante l'anno hanno 
riguardato Genova, con un indebolimento del fatturato nel primo e  nel terzo trimestre, e La Spezia che ha 
tuttavia prontamente recuperato dopo un avvio d'anno difficile.
Le indicazioni complessive riflettono andamenti mediamente favorevoli per tutti i settori, con la sola eccezione 
del commercio/riparazioni che, comunque, ha mostrato lievi segnali di attenuazione della flessione 
congiunturale in atto.
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Tavola 13.1       Principali indicatori statistici per provincia - Anno 2007

Indicatori Imperia Savona Genova La Spezia LIGURIA ITALIA
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(a) Consistenza al 31.12
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Tavola 13.2     Imprese artigiane attive per settore e per provincia al 31.12.2007
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Tavola 13.3 Movimento anagrafico delle imprese artigiane per provincia (a) - Anno 2007
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Tavola 13.4    Movimento anagrafico delle imprese artigiane 
                       per sezioni e divisioni di attività economica (a) - Anni 2006 e 2007
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Fonte:  Infocamere

(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12

SEZIONI E DIVISIONI 
DI ATTIVITA' ECONOMICA Registrate Attive

2007
Iscritte Cessate

Agricoltura, caccia e pesca

Estrazione di minerali

Industrie alimentari e del tabacco

Industrie tessili e abbigliamento

Industrie conciarie

Industria del legno

Produzione di carta, editoria e stampa

Prodotti chimici e fibre sintetiche

Gomma e materie plastiche

Lavoraz. minerali non metalliferi

Produzione di metalli e loro leghe

Fabbricaz.prodotti metallo, escl. macchine

Fabbricazione macchine 

Fabbricaz. macchine per ufficio, elaboratori

Fabbricaz.macchine e apparati elettr.

Fabbricaz. appar. radiotel. e per comunic.

Fabbricazione appar. medicali

Fabbricazione autoveicoli

Fabbricazione di altri mezzi di trasporto

Fabbricazione mobili

Recupero e riciclaggio

Energia elettrica, gas e acqua

Costruzioni

Commercio

Alberghi e ristoranti

Trasporti

Intermediazione monetaria e finanziaria

Attività immob., noleggio, informatica, ricerca

Istruzione

Sanità e altri servizi sociali

Altri servizi

Imprese non classificate

Totale

Registrate Attive
2006

Iscritte Cessate

714

26

2.862

726

94

914

498

74

112

443

19

1.676

569

39

239

86

798

24

570

1.023

44

1

20.350

3.194

37

3.940

0

2.155

44

13

4.675

66

46.025

710

26

2.822

708

90

904

483

70

109

436

19

1.639

561

38

236

85

793

23

565

1.011

44

1

20.184

3.159

35

3.889

0

2.132

44

12

4.649

54

45.531

93

1

279

64

3

37

20

4

14

26

0

111

43

3

13

9

34

2

74

68

0

0

2.243

154

0

170

0

173

4

0

253

29

3.924

61

0

226

68

6

68

32

4

9

28

0

113

33

2

14

5

39

1

44

103

2

0

1.625

261

8

256

2

187

5

1

296

18

3.517

723

27

2.944

725

92

879

490

68

104

440

18

1.658

567

38

225

84

779

28

591

1.006

43

1

21.239

3.118

33

3.743

0

2.211

43

12

4.664

90

46.683

721

27

2.897

709

88

869

473

64

101

434

18

1.622

557

37

222

83

775

27

587

994

42

1

21.073

3.088

31

3.693

0

2.185

43

11

4.641

74

46.187

79

1

337

71

2

41

31

1

6

19

0

108

38

2

11

6

25

5

81

65

2

0

2.684

137

1

119

0

263

3

1

299

47

4.485

71

0

226

69

3

67

40

6

12

20

2

123

37

3

22

8

43

1

61

78

3

0

1.785

272

16

297

0

218

5

2

311

26

3.827
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Tavola 13.4.1  Movimento anagrafico delle imprese artigiane per sezioni 
                        e divisioni di attività economica in provincia di Imperia (a) - Anni 2006 e 2007

SEZIONI E DIVISIONI 
DI ATTIVITA' ECONOMICA Registrate Attive

2007
Iscritte Cessate

Agricoltura, caccia e pesca

Estrazione di minerali

Industrie alimentari e del tabacco

Industrie tessili e abbigliamento

Industrie conciarie

Industria del legno

Produzione di carta, editoria e stampa

Prodotti chimici e fibre sintetiche

Gomma e materie plastiche

Lavoraz. minerali non metalliferi

Fabbricaz.prodotti metallo, escl. macchine

Fabbricazione macchine 

Fabbricaz. macchine per ufficio, elaboratori

Fabbricaz.macchine e apparati elettr.

Fabbricaz. appar. radiotel. e per comunic.

Fabbricazione appar. medicali

Fabbricazione autoveicoli

Fabbricazione di altri mezzi di trasporto

Fabbricazione mobili

Recupero e riciclaggio

Costruzioni

Commercio

Alberghi e ristoranti

Trasporti

Attività immob., noleggio, informatica, ricerca

Istruzione

Sanità e altri servizi sociali

Altri servizi

Imprese non classificate

Totale

Registrate Attive
2006

Iscritte Cessate

159

3

397

80

13

166

60

4

10

79

262

72

4

19

8

92

2

55

167

8

3.873

556

4

442

291

6

4

789

28

7.653

158

3

388

79

11

164

58

4

10

75

255

71

4

19

8

92

2

55

163

8

3.822

555

4

432

287

6

3

779

28

7.543

22

0

44

10

0

4

1

0

2

6

19

5

1

0

0

3

0

5

11

0

507

35

0

9

27

1

0

51

3

766

19

0

42

11

1

14

1

0

2

2

13

5

1

0

0

2

0

3

18

0

276

60

2

20

25

1

1

54

0

573

155

3

402

86

13

168

57

4

9

82

271

68

4

19

7

91

2

61

168

8

4.172

543

4

413

303

6

4

792

37

7.952

155

3

390

85

11

166

56

4

9

78

264

67

4

19

7

91

2

60

164

8

4.115

541

4

401

300

6

4

786

37

7.837

15

0

46

16

0

11

4

0

0

5

21

2

0

0

0

3

0

8

13

0

584

23

0

10

37

0

1

58

23

880

17

0

34

9

0

9

7

0

0

2

11

5

0

0

1

4

0

4

11

0

282

57

3

35

33

0

1

55

1

581

Fonte:  Infocamere

(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12
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Tavola 13.4.2  Movimento anagrafico delle imprese artigiane per sezioni 
                        e divisioni di attività economica in provincia di Savona (a) - Anni 2006 e 2007
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SEZIONI E DIVISIONI 
DI ATTIVITA' ECONOMICA Registrate Attive

2007
Iscritte Cessate

Agricoltura, caccia e pesca

Estrazione di minerali

Industrie alimentari e del tabacco

Industrie tessili e abbigliamento

Industrie conciarie

Industria del legno

Produzione di carta, editoria e stampa

Prodotti chimici e fibre sintetiche

Gomma e materie plastiche

Lavoraz. minerali non metalliferi

Produzione di metalli e loro leghe

Fabbricaz.prodotti metallo, escl. macchine

Fabbricazione macchine 

Fabbricaz. macchine per ufficio, elaboratori

Fabbricaz.macchine e apparati elettr.

Fabbricaz. appar. radiotel. e per comunic.

Fabbricazione appar. medicali

Fabbricazione autoveicoli

Fabbricazione di altri mezzi di trasporto

Fabbricazione mobili

Recupero e riciclaggio

Energia elettrica, gas e acqua

Costruzioni

Commercio

Alberghi e ristoranti

Trasporti

Attività immob., noleggio, informatica, ricerca

Istruzione

Sanità e altri servizi sociali

Altri servizi

Imprese non classificate

Totale

Registrate Attive
2006

Iscritte Cessate

199

2

656

101

15

195

79

14

9

113

5

376

99

11

29

7

117

4

104

184

13

1

4.533

627

8

585

367

3

5

970

8

9.439

197

2

655

99

15

194

79

14

9

113

5

373

99

11

29

7

117

4

104

183

13

1

4.521

623

7

583

366

3

5

970

2

9.403

30

0

66

5

0

12

2

1

1

6

0

30

7

2

1

0

7

1

13

11

0

0

534

33

0

31

43

1

0

47

0

884

12

0

46

6

0

16

7

2

2

4

0

21

6

0

2

0

5

0

8

17

1

0

375

70

1

51

35

1

0

56

17

761

201

2

672

97

15

182

83

12

9

109

5

358

101

11

26

7

114

4

105

167

14

1

4.744

617

6

543

373

3

4

983

12

9.580

200

2

671

96

15

181

83

12

9

109

5

355

101

11

26

7

114

4

105

166

14

1

4.733

613

5

541

373

3

4

983

4

9.546

23

0

80

4

0

9

10

0

0

4

0

20

8

1

1

0

1

0

10

6

1

0

691

28

0

12

59

0

0

68

0

1.036

23

0

51

8

0

19

6

2

0

6

0

36

3

1

5

0

4

0

11

20

0

0

468

43

5

51

55

0

1

55

22

895

Fonte:  Infocamere

(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12
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Tavola 13.4.3  Movimento anagrafico delle imprese artigiane per sezioni  
                        e divisioni di attività economica in provincia di Genova (a) - Anni 2006 e 2007

SEZIONI E DIVISIONI 
DI ATTIVITA' ECONOMICA Registrate Attive

2007
Iscritte Cessate

Agricoltura, caccia e pesca

Estrazione di minerali

Industrie alimentari e del tabacco

Industrie tessili e abbigliamento

Industrie conciarie

Industria del legno

Produzione di carta, editoria e stampa

Prodotti chimici e fibre sintetiche

Gomma e materie plastiche

Lavoraz. minerali non metalliferi

Produzione di metalli e loro leghe

Fabbricaz.prodotti metallo, escl. macchine

Fabbricazione macchine 

Fabbricaz. macchine per ufficio, elaboratori

Fabbricaz.macchine e apparati elettr.

Fabbricaz. appar. radiotel. e per comunic.

Fabbricazione appar. medicali

Fabbricazione autoveicoli

Fabbricazione di altri mezzi di trasporto

Fabbricazione mobili

Recupero e riciclaggio

Costruzioni

Commercio

Alberghi e ristoranti

Trasporti

Intermediazione monetaria e finanziaria

Attività immob., noleggio, informatica, ricerca

Istruzione

Sanità e altri servizi sociali

Altri servizi

Imprese non classificate

Totale

Registrate Attive
2006

Iscritte Cessate

229

16

1.415

457

61

457

270

47

81

181

12

785

311

18

142

56

498

9

273

534

14

9.718

1.612

14

2.463

0

1.210

19

3

2.205

20

23.130

228

16

1.387

443

59

449

259

43

78

179

12

762

304

17

139

55

493

8

270

527

14

9.623

1.584

13

2.431

0

1.195

19

3

2.190

17

22.817

20

1

132

39

1

16

13

2

11

8

0

40

21

0

9

7

17

0

38

32

0

985

66

0

115

0

86

1

0

105

22

1.787

16

0

101

41

5

31

19

1

4

13

0

52

16

1

10

4

28

1

22

48

0

779

108

3

156

2

101

2

0

139

1

1.704

245

17

1.466

459

58

411

294

44

75

179

10

785

311

18

133

56

488

14

284

532

13

10.010

1.578

13

2.373

0

1.247

19

3

2.179

24

23.338

244

17

1.436

446

56

404

279

40

72

178

10

763

302

17

130

55

484

13

281

525

13

9.918

1.555

12

2.343

0

1.228

19

3

2.164

20

23.027

30

1

169

46

1

17

15

1

5

7

0

46

20

1

8

5

19

5

39

32

0

1.106

70

1

85

0

139

1

0

141

11

2.021

16

0

109

42

3

28

22

4

9

9

2

48

21

1

13

5

28

0

25

34

1

818

134

7

165

0

101

2

0

164

2

1.813

Fonte:  Infocamere

(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12



ARTIGIANATO
Tavola 13.4.4    Movimento anagrafico delle imprese artigiane per sezioni 
                          e divisioni di attività economica in provincia  della Spezia (a) - Anni 2006 e 2007

139

SEZIONI E DIVISIONI 
DI ATTIVITA' ECONOMICA Registrate Attive

2007
Iscritte Cessate

Agricoltura, caccia e pesca

Estrazione di minerali

Industrie alimentari e del tabacco

Industrie tessili e abbigliamento

Industrie conciarie

Industria del legno

Produzione di carta, editoria e stampa

Prodotti chimici e fibre sintetiche

Gomma e materie plastiche

Lavoraz. minerali non metalliferi

Produzione di metalli e loro leghe

Fabbricaz.prodotti metallo, escl. macchine

Fabbricazione macchine 

Fabbricaz. macchine per ufficio, elaboratori

Fabbricaz.macchine e apparati elettr.

Fabbricaz. appar. radiotel. e per comunic.

Fabbricazione appar. medicali

Fabbricazione autoveicoli

Fabbricazione di altri mezzi di trasporto

Fabbricazione mobili

Recupero e riciclaggio

Costruzioni

Commercio

Alberghi e ristoranti

Trasporti

Attività immob., noleggio, informatica, ricerca

Istruzione

Sanità e altri servizi sociali

Altri servizi

Imprese non classificate

Totale

Registrate Attive
2006

Iscritte Cessate

127

5

394

88

5

126

59

9

12

70

2

253

87

6

49

15

91

9

138

138

9

2.226

399

11

450

287

16

1

711

10

5.803

127

5

392

87

5

126

58

9

12

69

2

249

87

6

49

15

91

9

136

138

9

2.218

397

11

443

284

16

1

710

7

5.768

21

0

37

10

2

7

2

1

0

6

0

22

10

0

3

2

7

1

18

14

0

217

20

0

15

17

1

0

50

4

487

14

0

37

10

0

9

3

1

1

9

0

27

6

0

2

1

4

0

11

20

1

195

23

2

29

26

1

0

47

0

479

122

5

404

83

6

118

56

8

11

70

3

244

87

5

47

14

86

8

141

139

8

2.313

380

10

414

288

15

1

710

17

5.813

122

5

400

82

6

118

55

8

11

69

3

240

87

5

47

14

86

8

141

139

7

2.307

379

10

408

284

15

0

708

13

5.777

11

0

42

5

1

4

2

0

1

3

0

21

8

0

2

1

2

0

24

14

1

303

16

0

12

28

2

0

32

13

548

15

0

32

10

0

11

5

0

3

3

0

28

8

1

4

2

7

1

21

13

2

217

38

1

46

29

3

0

37

1

538

Fonte:  Infocamere

(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12
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44.601

45.147

45.531

7.837

9.546

23.027

5.777

46.187

1.482.452

137.826

138.805

139.715

24.324

28.519

69.855

17.542

140.240

5.174.921

32,4

32,5

32,6

32,2

33,5

33,0

32,9

32,9

28,6

Tavola 13.5 Incidenza delle imprese artigiane attive per provincia al 31.12.2007

Fonte: Infocamere

Imprese artigiane Totale imprese Incidenza % 
sul totale

ANNI 
PROVINCE

2004

2005

2006

Imperia

Savona

Genova

La Spezia

LIGURIA

ITALIA

2007 - DATI PROVINCIALI

  496 

                     632 

                     743

 

90

149

421

198

858

39.760

 7.827 

                 7.845 

                 7.859

 

1.125

1.732

3.976

1.069

7.902

270.366

   36.096 

               36.492 

                36.751

 

6.594

7.639

18.595

4.428

37.256

1.168.539

  182 

                      178 

                      178

 

28

26

35

82

171

3.787

  44.601 

                45.147 

                45.531

 

7.837

9.546

23.027

5.777

46.187

1.482.452

Altre forme TotaleSocietà
 di capitale

Società 
di persone

Ditte 
individuali

Tavola 13.6 Imprese artigiane attive per forma giuridica e per provincia al 31.12.2007

Fonte: Infocamere

ANNI 
PROVINCE

2004

2005

2006

Imperia

Savona

Genova

La Spezia

LIGURIA

ITALIA

2007 - DATI PROVINCIALI

9,3

8,8

8,7

11,5

11,0

8,7

9,4

9,7

9,3

7,2

7,5

7,8

7,6

9,5

7,8

9,3

8,3

8,5

2,1

1,3

0,9

3,9

1,5

0,9

0,2

1,4

0,7

Tavola 13.7 Tassi demografici delle imprese artigiane per provincia - Anno 2007

Fonte: Infocamere

Natalità Mortalità Sviluppo
ANNI 
PROVINCE

2004

2005

2006

Imperia

Savona

Genova

La Spezia

LIGURIA

ITALIA

2007 - DATI PROVINCIALI
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Tavola 13.9 Artigiani iscritti all'INPS per sesso e posizione professionale - Anno 2007

Fonte: INPS

ANNI 
PROVINCE

2004

2005

2006

Imperia

Savona

Genova

La Spezia

LIGURIA

2007 - DATI PROVINCIALI

Titolari Collaboratori familiari Totale

Femmine              Maschi                Totale Femmine              Maschi                Totale Femmine              Maschi                Totale

9.398

8.718

8.703

1.302

1.982

4.295

1.421

9.000

43.507

42.505

43.012

7.380

9.563

22.228

5.494

44.665

52.905

51.223

51.715

8.682

11.545

26.523

6.915

53.665

2.283

2.156

2.149

292

589

1.129

295

2.305

2.929

2.759

2.751

558

820

1.299

384

3.061

5.212

4.915

4.900

850

1.409

2.428

679

5.366

11.681

10.874

10.852

1.594

2.571

5.424

1.716

11.305

46.436

45.264

45.763

7.938

10.383

23.527

5.878

47.726

58.117

56.138

56.615

9.532

12.954

28.951

7.594

59.031
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